
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 179 
del 15/04/2024 

Organizzazione manifestazioni celebrative del 25 Aprile - Assunzione impegno di 
spesa. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 21 in data 18 dicembre 2023 alla sottoscritta sono state conferite le 

funzioni di responsabilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 luglio 2023, è stato approvato il documento uni-

co di programmazione (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023 è stata approvata la Nota di Ag-

giornamento al DUPS 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18 gennaio 2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 
 
Considerato che questa Amministrazione, in collaborazione con il Comune di Pomaretto, intende organiz-
zare per il 25 Aprile p.v. una serie di manifestazioni celebrative per il 79° Anniversario della Liberazione; 
 
Ritenuto pertanto adottare provvedimenti in ordine all’affidamento ed all’assunzione dell’apposito impe-
gno di spesa per le forniture necessarie allo svolgimento delle manifestazioni di cui trattasi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 eu-
ro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: per gli appalti di valore inferiore a 
140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrar-
re, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi te-
lematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere prece-
duta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si in-
tende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Ritenuto quindi procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestivi-
tà, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del 
D.Lgs. 50/2016, sono state individuate n. 2 ditte per quanto riguarda la fornitura di: 

 n. 5 corone alloro (n. 4 per Perosa, n. 1 per Meano) con scritta “Il Comune ai suoi caduti”; 

 n. 5 mazzi da 10 garofani finti rossi e bianchi con nastro tricolore: 
alle quali è stato chiesto di presentare apposito preventivo; 
 
Visti i preventivi presentati dalle ditte sopracitate: 

 MARGHERITA FIORI, con sede in Via Roma 24/B, Perosa Argentina, C.F. DTTMGR79H52G674S: preventi-
vo assunto al protocollo comunale in data 21.03.2024 al n. 3163 per un importo complessivo di euro 
350,00 IVA esente trattandosi di attività in regime forfettario; 

 IL GIARDINO S.n.c., con sede in Piazza III° Alpini n. 8, Perosa Argentina, C.F. 05747540010: preventivo 
assunto al protocollo comunale in data 22.03.2024 al n. 3228 per un importo complessivo di euro 
476,30 IVA compresa; 

 
Preso atto che il preventivo presentato da MARGHERITA Fiori è risultato economicamente più vantaggioso, 
si è proceduto, in data 29/03/2024 alla verifica del DURC, che però alla data odierna non risulta ancora di-
sponibile, pertanto in assenza di tale documentazione ed avvicinandosi la data della manifestazione in og-
getto si procede con l’affidamento alla Ditta IL GIARDINO S.n.c.; 
 
Visti: 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario co-
munale; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di impegnare, per quanto in premessa descritto, la spesa di € 476,30 (IVA 10% compresa) alla Missione 

01, Programma 01, Titolo 1, capitolo 45 “Spese per solennità civili e religiose”, del bilancio 2024/2026, 



Documento1 

annualità 2024 in base all’obbligo di pagare, 
 
2. di dare altresì atto che: 

 

 il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: B14365D6AD; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – numero Protocollo INAIL_43370536, in data 15.04.2024, con scadenza 13.08.2024; 
 

3. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-
sente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
6. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedi-

mento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è la Dott.ssa Ilaria Tersigni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Ilaria Tersigni* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


